
 

 

 

COMUNE DI MONTANARO  
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

Originale 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

DISPOSTA DAL RESPONSABILE DEL 
Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo 

 

U.O. Servizi Manutentivi e Gestionali, Prot.Civile 
 

N. 135 del 09/11/2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to (Ing. Peruzzo Viviana) 

 
 

 

 
OGGETTO:  
PNRR M2C4-2.2-B MIN. INTERNO - CONTRIBUTI AI COMUNI PER SVILUPPO TERRITORIALE 
SOSTENIBILE. DECRETO DEL MINISTERO DEGLI INTERNI DEL 30 GENNAIO 2020 
"ASSEGNAZIONE AI COMUNI AVENTI POPOLAZIONE FINO A 20.000 ABITANTI DEI 
CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI 
SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE, PER L'ANNO 2022". 
"LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI - VIA BEVILACQUA". CUP 
E75F22001050006  - CIG 936070494D 
APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE 

 
 

Parere tecnico – amministrativo : 
 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, del Decreto legge 10/10/2012 n. 174, 
convertito in Legge 7.12.2012, n. 213, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 

09/11/2022 IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 F.to (Ing. Peruzzo Viviana) 

 
 

 

Parere di regolarità contabile: 
 

Ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147/bis del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e smi., si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria. 

IMPEGNO DI SPESA 
 

Anno Imp / Sub Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € 
2022 609 10052 8230 7 2 52.174,31 
2022 610 10052 8230 7 2 350,00 
2022 611 10052 8230 7 2 11.555,35 

 
10/11/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to (Amatuzzo Alessandra) 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in data odierna per 
rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Data 21/11/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dr. Bosica Carlo 
 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 
REGISTRO GENERALE 

delle 
DETERMINAZIONI 

 

N. 441 
 

Del 09/11/2022 
 



 

Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo - determinazione n. 135 del 09/11/2022 
 
OGGETTO: PNRR M2C4-2.2-B MIN. INTERNO - CONTRIBUTI AI COMUNI PER SVILUPPO 
TERRITORIALE SOSTENIBILE. DECRETO DEL MINISTERO DEGLI INTERNI DEL 30 GENNAIO 2020 
"ASSEGNAZIONE AI COMUNI AVENTI POPOLAZIONE FINO A 20.000 ABITANTI DEI CONTRIBUTI 
PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE, STRADE, 
EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE, PER L'ANNO 2022". "LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA STRADE COMUNALI - VIA BEVILACQUA". CUP E75F22001050006  - CIG 936070494D 
APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE 
 

La sottoscritta, ing. Viviana Peruzzo, Responsabile del Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo;  
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 9 del 11/07/2022 di conferimento incarico per le funzioni di cui 

all’art.107 del T.U.E.L. n°267/2000; 
Visto che: 

- con deliberazione n. 42 del 29.09.2021 il Consiglio Comunale ha approvato il testo del Documento 
Unico di Programmazione 2022/2024, così come aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 67 in data 22/12/2021; 

- con deliberazione n. 68 del 22/12/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio triennale 
2022/2024; 

- con deliberazione di G.C. n. 193 del 22.12.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
per il triennio 2022/2024, così come integrato con deliberazione n. 70 del 27/05/2022 di approvazione 
del Piano delle performance anno 2022; 

Premesso che: 
- con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 

30.01.2020 in esecuzione delle disposizioni recate dall’art. 1 comma 30 della Legge 27 dicembre 2019, 
n. 160 (Legge di Bilancio 2020) che assegnava ai Comuni contributi per ciascuno degli anni dal 2020 al 
2024 per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, al Comune di 
Montanaro è stato assegnato un contributo di € 70.000,00 per l’anno 2022; 

- Il precitato decreto stabilisce che, a pena di decadenza, i contributi verranno erogati ancorché i lavori 
inizino entro la data del 15 settembre 2022;  

- In data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 
77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
PNRR; 

- In data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), è stato emanato il Decreto 
Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli 
interventi del PNRR alle Amministrazioni; 

- Al Ministero dell’Interno è stata affidata la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, 
la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite 
le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 
29 e ss. della Legge n.160/2019; 

- In data 6 settembre 2021, il Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, ha 
pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale rendeva edotti i Comuni beneficiari 
dei contributi ex art.1 co. 139 e ss., L. 145/2018, del passaggio delle risorse relative alla graduatoria 
2021 sul PNRR; 

- il progetto in questione risulta pertanto finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU, 
- Il presente progetto, è conforme alle prescrizioni e deroghe ammesse dalla normativa specifica ed 

inerente l’utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza confluite nella 
Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: tutele del territorio e della risorsa 
idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei comuni. 

Oltremodo si precisa che, in merito a quanto prescritto dalle linee guida per favorire le pari 
opportunità di genere e generazionali, viste le deroghe ammesse per ciò che concerne gli obblighi 
assunzionali, relativi all’occupazione giovanile e femminile, si precisa che visto l’importo ridotto del 
contratto, la scarsa occupazione femminile nel settore, si ritiene possibile derogare dai succitati 
obblighi assunzionali. 

Preso atto che: 
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 10/08/2022 è stato approvato il Visto il Progetto 

Definitivo-Esecutivo, a firma dell’arch. Paolo Recco, per le opere di “Messa in sicurezza Strade 
Comunali – Via Bevilacqua” in Montanaro, che comporta una spesa complessiva di € 70.000,00  

• con determinazione a contrarre n.96/317 del 23/08/2022 sono stati approvati i documenti necessari 
per la predisposizione della Trattativa Diretta per l’affidamento dei “LAVORI DI MESSA IN 



SICUREZZA STRADE COMUNALI – VIA BEVILACQUA ”, ai sensi del Decreto Legge n.76/2020 
(convertito in L. 120/2020 e ss.mm..ii.) ed interamente telematica ai sensi dell’articolo 58 del predetto 
D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., tramite il portale del Mercato Economico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA); 

• con determinazione n. 101/337del 07/09/2022 sono stati aggiudicati i “LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA STRADE COMUNALI - VIA BEVILACQUA". CUP E75F22001050006 - CIG 
936070494D”, mediante procedura di AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL D. L. N. 72/2020 
(l.120/2020) TRAMITE PIATTAFORMA MEPA alla Ditta TORINO ASFALTI SRL ha offerto il ribasso 
del 8,20 % sull’importo a base d’asta oggetto di ribasso di € 56.834,75 e così per un importo di € 
52.174,31 che sommato all’importo degli Oneri di Sicurezza di € 350,00 comporta un importo 
contrattuale di € 52.524,31 (IVA esclusa); 

• I lavori sono stati consegnati in data 15/09/2022 così come risulta dal Verbale stipulato e sottoscritto 
dal Direttore dei Lavori e dall’Impresa in pari data; 

• I lavori sono stati conclusi in data 09/10/2022 così come risulta dal Certificato di ultimazione dei lavori; 

• Con contratto Rep. n.2460  del  14/10/2022, reg. a Chivasso in data 14/10/2022 n. 48185 Serie 1T, 
sono stati affidati alla Ditta TORINO ASFALTI SRL - Via Bligny n.5  Torino (TO) i “LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI - VIA BEVILACQUA". CUP E75F22001050006 - CIG 
936070494D”    per un importo netto  €.  52.524,31; 

Preso atto della Relazione sullo Stato Finale e Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori a 
tutto il 09/10/2022, così come redatto dal Direttore dei Lavori in data 10/10/2022, da cui risulta l’importo 
finale degli stessi in € 52.524,31 compresi gli oneri della sicurezza; 

Visto il Certificato Finale di Pagamento del 10/10/2022, pari a €. 64.079,66 (€. 52.524,31 + IVA 
22% di €. 11.555,35) redatto dal D.L. arch. Paolo Recco; 

Ritenuto che lo Stato Finale dei Lavori, la Relazione sul Conto Finale, il Certificato di Regolare 
Esecuzione e il Certificato di Pagamento siano regolari e che possono essere liquidati; 

Dato atto ai sensi dell’art. 218 del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 il Comune di Montanaro ha 
provveduto alla pubblicazione degli Avvisi ai Creditori dal 18/10/2022 al 02/11/2022. A seguito della 
pubblicazione dell’avviso ai creditori, nei tempi previsti, non è pervenuta alcuna domanda di crediti per 
occupazioni permanenti o temporanee di immobili ovvero per danni verificatesi in dipendenza dei lavori; 

Rilevato, inoltre, che:  
• È stato richiesto il D.U.R.C. online per la verifica della regolarità contributiva della suddetta ditta e il 

quale è risultato regolare con validità fino al 24/01/2023;  
• La ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 

della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine ha comunicato gli estremi del conto corrente 
dedicato alle commesse pubbliche;  

• È stata verificata l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto di interesse; 

Visti:  
• Il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 18/12/2013;  
• Il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024 del 

Comune di Montanaro; 
• Il patto di integrità approvato dalla giunta comunale con delibera n.51 del 17/04/2022 e accettato dalla 

controparte; 

Dato atto, inoltre, che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

Visto il D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con L. n.120/2020 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

Tutto quanto premesso, visto e considerato 

 

 

 

DETERMINA 



1) Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione. 

2) Di approvare lo Stato Finale dei Lavori, redatto dal Direttore dei Lavori in data 15/09/2022, da cui 
risulta l’importo finale degli stessi in € 52.524,31 compresi gli oneri della sicurezza escluso iva. 

3) Di approvare la Relazione sullo Stato Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal 
Direttore dei Lavori in data in data 10/10/2022 e sottoscritti dall’Impresa e dal Responsabile del 
Procedimento. 

4) Di approvare il Certificato Finale di Pagamento, redatto in data 15/09/2022 dal Direttore dei Lavori, 
arch Paolo Recco, dell’importo di €. 52.524,31 + iva 22% di €. 11.555,35 e così per complessivi           
€. 64.079,66. 

5) Di liquidare alla Ditta TORINO ASFALTI SRL, con sede in Via Bligny n.5 – Torino  la somma di         
€. 64.079,66. 

6) Di dare atto che dal Quadro Economico Finale risulta un’economia di spesa pari a €. 5.890,34. 

7) Di prendere atto che il progetto in questione risulta finanziato dall'Unione Europea – 
NextGenerationEU, con contributo comunitario – statale (Fondi PNRR) previsto alla voce di entrata 
1000.2.6 “Fondi PNRR MISSIONE 2 - COMPONENTE c4 - INVESTIMENTO 2.2: Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica - Interventi di messa in sicurezza 
strade (U.8230.7.2)”, accertamento n. 230/2022 e che tali fondi sono oggetto di un vincolo specifico di 
cassa. 

8) Di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs. 
118/2011 s.m.i., la spesa prevista di € 64.079,66 sul bilancio triennale 2022/2024 – competenza 
2022, come segue: 
- MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 
- PROGRAMMA  05 - Viabilità e infrastrutture stradali 
- TITOLO 2 - Spese in conto capitale 
- MACROAGGREGATO  202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni  
- LIVELLO 4 U.2.02.01.09.000 - Beni immobili 
- LIVELLO 5 U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali 
- Capitolo 8230.7.2 “PNRR - MISSIONE 2- COMPONENTE C4 - INVESTIMENTO 2.2 Interventi 

per la resilienza la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica -Interventi di Messa in 
sicurezza strade comunali (fin. con fondi PNRR) (E. 1000.2.6)”  Imp. n.609/610 e n.611/2022. 

9) Di approvare il Quadro Economico finale redatto in data 10/10/2022. 

10) Di dare atto che la ditta TORINO ASFALTI SRL, ha trasmesso la comunicazione di cui all’art.3 
comma 7 della L.13/08/2010 n.136 e s.m.i. e dichiarazione relativa agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari che, si allega alla presente. 

11) Di prendere atto che per il Servizio in oggetto: 
- La denominazione Ente è: Comune di Montanaro 
- Il Codice Univoco Ufficio è: UF8J9A 
- Il Codice Fiscale del servizio è: 01933140012; 
- Il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) è: E75F22001050006 
- il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è: 936070494D 

 

1) Di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è l’anno 2022, e risulta esigibile nell’anno 2022 ossia 
la prestazione del servizio o la fornitura sarà eseguita nell’anno indicato ed il pagamento avrà luogo 
entro 30 giorni dalla data di presentazione di regolare fattura. 

12) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Viviana Peruzzo. 
 

Il Responsabile del Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo 
 

F.to (Ing. Peruzzo Viviana) 
COMUNE DI MONTANARO  
Si attesta che la presente è copia conforme all’originale    
Li 21/11/2022 Il Funzionario Incaricato 
  
Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque ne abbia interesse, proporre ricorso: 
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge 6 dicembre 
1971, n. 1034; 
- al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 24 
novembre 1971, n. 1199. 


